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SENAT
■ Piąte zw yczajne posiedzenie Senatu  
w r.ak. 1996/97 odbyło się 3 lutego 1997 r. 
W porządku obrad: zaopiniowanie wniosku 
Politechniki Gdańskiej w sprawie nadania 
tytułu doktora honoris causa profesorowi 
Władysławowi Findeisenowi, powołanie re
cenzenta do zaopiniowania wniosku Akademii 
Górniczo-Hutniczej im. Stanisława Staszica 
w Krakowie w sprawie nadania tytułu doktora 
honoris causa profesorowi Janowi Janowskie
mu, zasięgnięcie opinii w sprawie mianowania 
na stanowisko profesora nadzwyczajnego na 
czas nieokreślony w Katedrze Kompozycji 
i Podstaw Technicznych Architektury mgra 
inż.arch. Tadeusza Pfutznera, główne kierunki

rozwoju Politechniki Śląskiej w kadencji 
1996-99, informacja o przebiegu procesu dy
daktycznego w r.ak. 1996/97 oraz sprawy 
bieżące i wolne wnioski.
W obradach uczestniczyło 39 członków Se
natu i 10 zaproszonych gości.

■  Recenzent wniosku Politechniki Gdańskiej 
o nadan ie  p ro feso row i W ładysław ow i 
FINDEISENOWI tytułu doktora honoris causa 
tej uczelni prof. zw. Stefan W ĘGRZYN 
przedstawił Senatowi obszerną opinię, w któ
rej omówił osiągnięcia naukowe i sylwetkę 
Kandydata.

Prof. W. Findeisenjest osobą szczególnie za
służoną dla rozwoju nauki w dziedzinie auto
matyki. W dyskusji nad opinią o Kandydacie
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stwierdzając, że jest On “ojcem polskiej auto
matyki”, a poprzez publikacje naukowe i roz
wój kadry w pełni zasłużył na poparcie wnio
sku Pol. Gdańskiej.

W głosowaniu tajnym Senat jednomyślnie 
zaopiniował wniosek pozytywnie w sprawie 
nadania tytułu doktora honoris causa Poli
techniki Gdańskiej prof. W. Findeisenowi.

■ Prorektor ds. Organizacji i Rozwoju prof. 
Jan CHOJCAN zapoznał Senat z pismem 
JM Rektora Akademii Górniczo-Hutniczej 
w Krakowie w sprawie w yrażenia opinii 
w związku z wszczęciem postępowania o na
danie tytułu doktora honoris causa tej uczelni 
profesorowi Janowi JANOWSKIEMU.

Na recenzenta wniosku Dziekan Wydz. Inży
nierii Materiałowej, Metalurgii i Transportu 
prof. Czesław SAJDAK zaproponował prof, 
dra hab.inż. Remigiusza SOSNOWSKIEGO, 
wybitnego specjalistę-metalurga, o uznanym 
autorytecie w środowiskach naukowych kra
jowych i zagranicznych. Ponadto prof. R. So
snowski jest absolwentem AGH, przez wiele 
lat współpracował z Kandydatem i dobrze zna 
Jego działalność naukową, dydaktyczną i or
ganizacyjną.

W tajnym głosowaniu Senat jednomyślnie 
powołał prof, dra hab. inż. Remigiusza 
Sosnowskiego na recenzenta wniosku AGH.

■ Wniosek Rady Wydziału Architektury
0 mianowanie na stanowisko profesora 
nadzwyczajnego na czas nie określony mgra 
inż.arch. Tadeusza PFUTZNERA z Kate
dry Kompozycji i Podstaw Technicznych 
Architektury zreferował Dziekan prof. 
A. NIEZABITOWSKI.

M gr inż.arch. T. Pfutzner ukończył wyższe 
studia stopnia inżynierskiego na Wydziale 
Architektury Politechniki Śląskiej w Gli
wicach w roku 1953, natomiast studia ma
gisterskie - na Wydziale Architektury Po
litechniki Krakowskiej w roku 1956.

Kwalifikacje do objęcia stanowiska docenta 
uzyskał w roku 1988 w wyniku przeprowa
dzonego przewodu kwalifikacyjnego II sto
p n ia  na W ydziale A rch itek tu ry  W nętrz
1 Wzornictwa Przemysłowego Państwowej 
Wyższej S zko ły  S ztu k  P la s tyczn ych  
w Gdańsku.

P racę w P o litechn ice  Ś lą sk ie j rozpoczą ł 
w 1956 roku przechodząc następnie wszystkie 
kolejne etapy kariery nauczyciela akademic
kiego. Na stanowisko profesora nadzwyczaj
nego został mianowany po  raz pierwszy w roku 
1992. Obecnie je s t najstarszym stażem p ra 
cownikiem naukowo-dydaktycznym Wydziału 
Architektury.

Jego za in teresow ania  twórcze, badaw cze  
i dydaktyczne koncentrują się na dyscyplinach 
artystycznych: a rch itek turze  w nętrz, w y
stawiennictwie i grafice użytkowej. Członkiem  
zw ycza jnym  Z w ią zku  P o lsk ich  A r ty s tó w  
Plastyków został na podstaw ie prezentacji 
p ra c  i p rze p ro w a d zo n e g o  p r ze w o d u  
kw alifikacyjnego  w la tach  1984-86  oraz  
uzyskania w M inisterstw ie K ultury i Sztuki 
uprawnień Rzeczoznaw cy do spraw  oceny  
d z ie ł s z tu k i w sp ó łc ze sn e j w z a k re s ie  
architektury wnętrz. W swym dorobku twór
czym w zakresie uprawianych dyscyplin artys
tycznych posiada ok. 170 zakończonych prac  
twórczych obejmujących przeszło 300 wnętrz 
architektonicznych i ok. 20 wielostoiskowych  
układów ekspozycyjnych. Znajdują się wśród  
nich znane i znaczące obiekty, ja k  np. zabytko
wy budynek Zamku - Muzeum w Gliwicach, 
zabytkowy zespół hal poprodukcyjnych Gli
wickich Zakładów Urządzeń Technicznych  
z wnętrzami przetworzonymi dla celów ekspo
zycji muzealnej, czy budynek Biblioteki Głów
nej Politechniki Śląskiej, którego w nętrza  
i układ funkcjonalny został wyróżniony nagro
dą indywidualną I  stopnia Rektora.

Swoją twórczość artystyczną K andydat uzu
pełniał teoretycznymi opracowaniami bada
wczymi dotyczącymi problemów przekształceń  
istniejących struktur architektonicznych z  uw
zględnieniem ich zabytkow ego charakteru, 
czemu początek dala Jego rozprawa kwalifika
cyjna pt.: ”Stopnie ingerencji modyfikacyjnej 
w adaptowane struktury architektoniczne przy  
projektowaniu wnętrz ”. Na podkreślenie za 
sługuje Jego wieloletnia, wielostronna i owoc
na działalność dydaktyczna. Je s t autorem  
własnej, oryginalnej koncepcji program ow ej 
bloku przedm iotów  dotyczących nauczania  
podstaw kompozycji i budowy fo rm y  architek
tonicznej. Program ten wprowadzony w począ
tkach lat osiemdziesiątych, nieustannie mody

fikow any i wzbogacany, przedstaw ia obecnie 
wartościowy element procesu dydaktycznego  
Wydziału.



Jest promotorem wielu prac magisterskich 
i jednego przewodu kwalifikacyjnego 1 stopnia 
przeprowadzonego w PWSSP we Wrocławiu. 
W ostatnich 2 latach opracował strukturę  
organizacyjną, program dydaktyczny i na
ukowy, dobrał skład osobowy nowopowołanej 
Katedry Kompozycji i Podstaw Technicznych 
Architektury>, której jest kierownikiem. Godna 
uwagi jes t Jego działalność organizacyjna. Był 
m.in.: Zastępcą Kierownika Studiów Archi
tektonicznych przy  Wydziale Budownictwa  
Przemysłowego i Ogólnego (1969-71) i Zastę
pcą Dyrektora ds. Dydaktyki Instytutu Archi
tektury i Urbanistyki Wydziału Budownictwa 
i A rchitek tury (1971-74). Od 1993 r. je s t  
Prodziekanem ds. Organizacji Wydziału Archi
tektury, a od 1994 r. pełn i funkcję członka 
Ogólnouczelnianej Komisji Nagród dla Na
uczycieli Akademickich. Przewodniczy licznym 
Komisjom Wydziałowym, względnie je s t ich 
członkiem.

Współpracuje również ze stowarzyszeniami 
i instytucjami spoza Uczelni. Jest członkiem 
Zarządu Oddziału ZPAP w Gliwicach, pełni 
funkcję członka Komisji ZPAP Okręgu Katowi
ce, kwalifikującej kandydatów do wstąpienia 
do Związku na podstawie prac twórczych, a od 
1990 r. je s t członkiem Komisji Urbanistyki 
i Architektury PAN w Katowicach.

Za swą działalność twórczą, dydaktyczną i or
ganizacyjną otrzymał wiele nagród, dyplomów 
i odznaczeń, w tym nagrodę Ministra Kultury 
i Sztuki, 12 nagród Rektora Politechniki Ślą
skiej, dwukrotnie Odznakę “Zasłużonemu dla 
Politechniki Ś ląskiej’’, Złoty Krzyż Zasługi 
i Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski.

Wniosek był pozytywnie zaopiniowany przez 
S enacką K om isję  ds. K adry N aukow ej, 
w im ien iu  k tó re j w y p o w iad ał s ię  prof. 
J. CHOJCAN.

Po dyskusji (prof. J. BENDKOWSKI, prof. 
A. NIEZABITOWSKI, prof. J. SUWIŃSKI, 
mgr E. BROŃKA) Senat w głosowaniu tajnym 
zaopiniował wniosek pozytywnie większością 
głosów (21 “tak”, 11 “nie”, 6 “wstrz.”).

■ W następnym punkcie Prorektor ds. 
Nauki prof. R. SOSNOWSKI przedstawił 
główne kierunki rozw oju P olitechn ik i 
Śląskiej w kadencji 1996-99.

Prorektor przypom niał na w stępie, że 
JM Rektor w swoim programie wyborczym

wyraźnie określił swój stosunek do przyszłości 
Eiczelni i prezentowany dokument jest ściśle 
skorelowany z tym programem. Dokument 
zawiera najważniejsze i najistotniejsze dla 
Eiczelni zadania w takich dziedzinach, jak: 
kształcenie, działalność naukowo-badawcza, 
współpraca z przem ysłem , organizacjam i 
gospodarczymi, władzami samorządowymi 
i środkami przekazu informacji, współpraca 
międzynarodowa oraz organizacja i zarzą
dzanie EIczelnią.
Celem - j ak powiedział Prorektor - j est uzyska
nie aprobaty Senatu dla realizacji w bieżącej 
kadencji Władz Rektorskich kierunków zawar
tych w tym dokumencie.

W dyskusji wypowiadali się: prof. W. CHO
LEWA, prof. R. WILK, prof. J. ZIELIŃSKI, 
prof. R. GRZYMKOWSKI, prof. J. CHOJ
CAN, prof. J. BENDKOWSKI, dr Zb. MAN- 
TORSKI i wielokrotnie - prof. R. SOSNO
WSKI.

Dyskutanci zwracali uwagę m.in. na potrzebę 
uwzględnienia niżu demograficznego w pla
nach rozwoju Uczelni oraz konieczność mo
dernizacji programów nauczania i niezbędność 
tworzenia nowych fonu kształcenia i nowych 
specjalizacji. Wiele czasu poświęcono spra
wom awansu naukowego młodych pracowni
ków nauki, z czym wiąże się pozycja Uczelni 
w przyszłości. Przy okazji Prorektor J. CHOJ
CAN wyjaśnił, że Senacka Komisja ds. Kadry 
Naukowej rozpatruje wszystkie wnioski awan
sowe na bieżąco i w tym zakresie inicjatywa 
należy głownie do Dziekanów i Rad Wy
działów.
Zdaniem niektórych dyskutantów przedsta
wiony dokument ma zbyt ogólnikowy charak
ter; należałoby zdefiniować cele, a następnie 
ustalić sposoby gospodarowania środkami dla 
osiągnięcia tych celów.
Po ponowym wjaśnieniu niektórych punktów 
zawartych w dokumencie, Senat podjął je
dnomyślnie uchwałę, w której stwierdzono, 
iż przyjmuje się “Główne kierunki rozwoju 
Politechniki Śląskiej w kadencji 1996-99” 
(Uchwała nr Y/34/96/97).

Pełną treść dokumentu publikujemy w innym 
miejscu.

■  Prorektor ds. Dydaktyki prof. J. ZIE
LIŃSKI omówił sprawy związane z prze
biegiem procesu dydaktycznego w bieżą
cym roku akademickim.
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zawierały: sumaryczną liczbę godzin cyklu 
kształcenia na studiach magisterskich w roku 
ak. 1996/97, wykonanie liczby grupogodzin 
w roku ak. 1995/96, planowaną liczbę gru
pogodzin w roku ak. 1996/97, liczbę grupo
godzin zrealizowanych w poszczególnych jed
nostkach organizacyjnych w roku ak. 1995/96 
i liczbę grupogodzin zaplanowanych do wyko
nania w poszczególnych jednostkach w roku 
ak. 1996/97. Informacje na ten temat zamiesz
czamy w rubryce DYDAKTYKA.
Prorektor poinformował następnie o wynikach 
konkursu na najlepszą pracę dyplom ow ą 
z dziedziny ekologii (pisaliśmy na ten temat 
w poprzednim wydaniu Z ŻYCIA...) i po
gratulował Dziekanom trzech W ydziałów 
(RCh, RG, RIE), których absolwenci uzyskali 
wyróżnienia w tym konkursie. Na koniec Pro
rektor zapoznał Senat z terminarzem postę
powania kwalifikacyjnego na studia w r.ak. 
1997/98, o którym piszemy również w rubryce 
DYDAKTYKA.

■ W spraw ach  b ieżących  i w olnych  
wnioskach wypowiadali się:

•  Prorektor prof. R. SOSNOWSKI przed
stawił informacje z odbytej w Krakowie (17 
i 18 stycznia br.) konferencji Rektorów Pol
skich Uczelni Technicznych (o konferencji pi
saliśmy w styczniowym wydaniu Z ŻYCIA).

Prorektor poinformował również o podpisanej 
w Turynie umowie o współpracy naukowo- 
technicznej i szkoleniowej pomiędzy Centrum 
Badań Fiata oraz Politechniką Warszawską 
i Politechniką Śląską (szczegóły - KRONIKA 
REKTORSKA).

•  Prorektor prof. J. ZIELIŃSKI poinfor
mował o odbytej w Warszawie (30 stycz
nia br.) Konferencji Rektorów Uczelni Auto
nomicznych, o której pisaliśmy w stycznio
wym wydaniu z ŻYCIA....

•  Prorektor prof. J. CHOJCAN poinformo
wał o odbytej w dniu 31 stycznia br. naradzie 
Rektorów wyższych szkół technicznych są
siadujących czterech województw, którą zwo
łano z inicjatywy Rektora Uniwersytetu Ślą
skiego. Narada poświęcona była Śląskiej Aka
demickiej Sieci Komputerowej. Uczestniczyli 
w niej p. Kozłowska z MEN oraz przedsta
wiciele Wojewody Katowickiego i władz lo
kalnych. Podczas narady przedstawiono me

rytoryczne uzasadnienie powodów , dzięki 
którym nasz region winien znaleźć się wśród 
tych, którzy otrzym ują w iększe środki na 
sprzęt komputerowy i zwiększenie mocy obli
czeniow ej kom puterów . W im ien iu  R ady 
U żytkow ników  prof. S. W ęgrzyn om ów ił 
projekt Śląskiej Akademickiej Sieci Kom pu
terowej, w którym zaproponował utworzenie 
“megakomputera śląskiego” będącego podsta
wą tworzenia “m egakom putera krajow ego” . 
Pani W icem inister K ozłow ska zapew niła  
o przekazaniu środków na dokończenie sfinan
sowania sieci komputerowej, ale nie podjęła 
zobowiązań w kwestii finansowania “m ega
kom putera” w yjaśniając, iż realizacja tego 
planu w znacznej mierze będzie zależeć od 
środków KBN.

•  Prof. r. G E S S IN G  zw ró c ił u w ag ę  na 
konieczność wcześniejszego przedyskutow a
nia i przygotow yw ania przez Senat spraw, 
z którymi Uczelnia występuje na zewnątrz. 
Sprawy poważne - jak  to określił - powinny 
być dobrze przygotowane (chodziło o projekt 
porozumienia między W ładzami M iasta Gli
wice i Politechniką Śląską w sprawie ul. K o
narskiego, o którym pisaliśmy w relacji z po
przedniego posiedzenia Senatu-p. Z ŻYCIA..., 
nr 5-96/97). Prorektor prof. R. Sosnow ski 
zapewnił, iż W ładze Rektorskie w swoich 
działaniach kierują się i będą się kierować za
wsze dobrem Uczelni, a wszelkie krytyczne 
uwagi będą przyjmować z pokorą.

•  Prof. J. SU ŁKOW SK I zapoznał Senat 
z głównymi tezami sprawozdania przew odni
czącego Rady Głównej Szkolnictwa Wyższego 
prof. J. O siow skiego z dz ia ła lnośc i R ady 
w kadencji 1993-96 oraz ze stanowiskiem RG 
Sz. W. w sprawie przedstawionego przez M EN 
dokumentu “Założenia długofalowej polityki 
edukacyjnej Państwa, ze szczególnym  uw 
zględnieniem kształcenia na poziom ie wyż
szym  . O d o k u m en c ie  tym  p isa liśm y  
w Z ŻYCIA... -p . nr 2-06/97.

•  Prof. E. ŚW ITOŃSKI, powołując się na 
przykład własnej Katedry, wniósł zastrzeżenia 
w sprawie dokonyw ania zakupów  sprzętu  
komputerowego w Oddziale Gliwickim “Opti
m usa” , z k tórym  U czeln ia  m a p o d p isan ą  
umowę. Zastrzeżenia dotyczyły term inu reali
zacji zamówienia. Prorektor prof. R. Sosnow
ski wyraził zdumienie, gdyż - jak  to określił - 
dośwadczenia z ostatnich dni w tej sprawie są 
wręcz odwrotne.



KROMIKA 
REKTORSKA

■ 30 stycznia w Turynie podpisano ramowe 
porozumienie o współpracy naukowo-tech
nicznej i szkoleniowej pomiędzy Centrum Ba
dań Fiata - Fiat Polska oraz Politechniką War
szawską i Politechniką Śląską. Porozumienie 
zostało podpisane w obecności przedstawicieli 
rządów RP i Włoch oraz przedstawiciela KBN 
i odpowiednika włoskiego. Ze strony Politech
niki Śląskiej ów dokument podpisał Prorektor 
ds. Nauki prof. Remigiusz SOSNOWSKI.

Wspólna działalność przewidziana w umowie 
obejmuje:
1) uzgadnianie oraz realizacje priorytetowych 

p ro jek tów  w sp ó łp racy  N A U K O W O  
i BADAWCZO-ROZWOJOWEJ - orga
nizowanie konferencji oraz seminariów,

2) przyznawanie grantów dla osób piszących 
prace magisterskie i doktorskie z polskich 
uczelni,

3) tworzenie i branie udziału w badawczych 
program ach europejskich (EW G) oraz 
networks technologiczno-naukowych,

4) organizowanie przez CRF “Training of the 
job” dla wykładowców i osób piszących 
prace magisterskie,

5) organizowanie przez CRF, FIAT-a, ISVOR, 
w łosk ie i p o lsk ie  u cze ln ie  kursów  
szkoleniowych dla wykładowców we Wło
szech i w Polsce.

A oto tematy, które są przedmiotem współ
pracy naukowo-technicznej:

• Pojazdy ekologiczne: elektryczne i hybry
dowe zawierające także silniki cieplne na 
paliwa alternatywne

• Techniki i zastosowanie “Rapid Prototyping”
• Analiza i zastosowanie nowych materiałów 

w pojazdach (stopy lekkie)
• Analiza i modelowanie zjawisk metalurgicz

nych i naprężeniowych właściwych elemen
tom spawanym

• Procesy spalania w silnikach pojazdów
• Zastosow anie nowych technik spalania 

w przemyśle samochodowym
• Dobór techniczno-ekonomiczny przy pomo

cy komputera materiałów i technologii dla 
komponentów i podzespołów pojazdów

• Analiza wpływu procesów obróbki cieplnej, 
plastycznej i powierzchniowej na strukturę 
i właściwości komponentów i podzespołów

• Optymalizacja procesów odlewania
• Analiza struktury materiałów stosowanych 

w przemyśle samochodowym
• Analiza tendencji rozwoju technologii oraz 

kryteriów doboru materiałów dla przemysłu 
samochodowego

• Badanie i charakterystyka czujników (tem
peratury, ciśnienia, szybkości, przyspiesze
nia i składu gazów) w warunkach użytko
wania pojazdu

• Rozwój technologiczny czujników w zakresie 
technologii warstwy grubej i cienkiej

• Zastosowanie lokalnych sieci komputero
wych typu LAN do sterowania podzespo
łami pojazdu

• Inteligentne i ekologiczne użytkowanie energii
• Gospodarka energetyczna w pojeździe
• Analiza i optymalizacja energetyczna “life 

cycle” pojazdu
• Problematyka “waste management” i “re

cycling”
• Techniki “simultaneous engineering” po

przez łączność multimedialną
• Modelowanie komputerowe procesów for

mowania i odlewania materiałów metalo
wych

• Modelowanie zachowania się struktur przy 
zderzeniu i obciążeniu

Do umowy dołączono również zakres prac już 
podjętych przez pracowników Wydziału Elek
trycznego.
W zakresie przewidzianym do realizacji na rok 
bieżący zaplanowano wyjazdy do FIATA dla 
8 pracowników (po 4 z RAu i RMT). W umo
wie przewidziano udział studentów i dokto
rantów w konkursie obejmującym problema
tykę będącą przedmiotem umowy. Na laure
atów tego konkursu czekają nagrody ufundo
wane przez FIATA.

■  14 lutego w Rektoracie odbyło się spot
kanie Kierownictwa Uczelni z Panią Aldoną 
PAWLISZEWSKĄ-GRZESIEK w związku 
z Jej przejściem na emeryturę. Na stanowis
ku Kierownika Sekretariatu Rektora Pani 
A ldona przepracow ała 37 lat. Schedę po 
Pani Aldonie w Sekretariacie Rektora prze
ję ła  Pani S onia N O H EL. W spo tkan iu  
uczestniczyli również byli Rektorzy na
szej Uczelni, profesorowie: Jerzy SZUBA,



lut
y 

'9
7 Antom NIEDERLIŃSKI i W ilibald W IN 

KLER. Do wyrażonego przez Panów Rekto
rów podziękowania dla Pani Aldony za wie-

■  25 lutego w Zabrzu JM  R ektor B. PO 
CHOPIEŃ otworzył naradę roboczą “M ONI
TORING ZAW ODÓW  DEFICYTOW YCH 

I N A D W Y Ż K O W Y C H : 
N O W E  M E T O D Y
K O O R D Y N A C J I  
K SZTAŁCENIA I ZATRU
D N IEN IA ” , zorganizow aną 
p rz ez  M ię d z y n a ro d o w y  
Ośrodek Doradztwa i Orien
tacji Zawodowej, w dyskusji 
panelowej dotyczącej kształ
cenia i doskonalen ia zaw o
dow ego ze strony  U czeln i 
głos zabierali: prof. E. Swi- 
toński, prof. J. Wojnarowski, 
d r hab . in ż . T. S k u b is  
i Prorektor W. Zieliński.

lo letn ią pracę na stanowisku Kierow nika 
Sekretariatu Rektora dołącza się redakcja 
ZŻYCIA..., dziękując za ponad sześciolet
n ią  znakom itą  w spó łp racę  i okazan ą  
życzliwość.

■  16 lutego Prorektor ds. Dydaktyki W. ZIE
LIŃSKI uczestniczył w otwarciu XXXVI 
sympozjum “MODELOWANIE W MECHA
NICE” organizowanego przez Katedrę Mecha
niki Stosowanej Pol. Śl., Komitet Mechaniki 
PAN oraz Polskie Towarzystwo Mechaniki 
Teoretycznej i Stosowanej. Sympozjum odby
wało się w Wiśle w dniach 16-20.02.br.

■  20 lutego odbyło się spotkanie Prorektora 
W. ZIELIŃSKIEGO z prodziekanami ds. stu
denckich. Omawiano m.in. zagadnienia zwią
zane z:

- analizą przebiegu studiów w roku akademic
kim 1996/97,

- organizacją naboru na studia w roku akade
mickim 1997/98,

- wprowadzeniem zajęć dla studentów w za
kresie przygotowania do wejścia na rynek 
pracy (BIURO KARIER),

- współpracą z Górnośląskim Centmm Edu
kacyjnym.

■  21 lu tego P ro rek to r W. Z IE L IŃ SK I 
uczestniczył w uroczystym zakończeniu kursu 
DORADZTWO ENERGETYCZNE W BU
DOW NICTWIE”, który był organizowany 
przez Fundację Poszanowania Energii przy 
współpracy Wydziału Budownictwa i CKI.

■  26 lutego odbyło się kolejne, drugie spot
kanie robocze Kierownictwa Uczelni z przed
stawicielami General M otors - Poland. Przed
stawiciele GM poinformowali Kierownictwo 
Uczelni o kolejnych etapach pracy przy bu
dowie Zakładów OPLA w Gliwicach tak w za
kresie organizacji, jak  i przygotowania kadr. 
Omówiono możliwości zorganizowania w Po
litechnice Śląskiej ośrodka selekcji i szkolenia 
kadr dla zakładów OPLA.

GŁÓWNE KIERUNKI ROZWOJU 
POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ 
W KADENCJI 1996-1999

Senat Politechniki Śląskiej na posiedzeniu  
w dniu 3 lutego 1997 r. przyją ł następujące  
g łó w n e  k ie ru n k i ro zw o ju  P o li te c h n ik i  
Śląskiej na lata 1996-1999.

KSZTAŁCENIE

1. Rozszerzenie oferty programowej w zakre- 
s ię  w szy s tk ich  ro d z a jó w  s tu d ió w , a 
w szczególności kształcenia ustawicznego 
oraz różnego rodzaju kursów.

2. U s tab ilizo w a n ie  p ro g ram ó w  s tu d ió w  
w oparciu o minima programowe oraz two
rzenie warunków dla stałych rozkładów  
zajęć.

3. Zwiększenie i m odernizacja bazy dydak
tycznej, socjalnej, kulturalnej i sportowej.



4. Doskonalenie metod zm ierzających do 
podniesienia jakości kształcenia i efek
tywności studiowania.

5. Modyfikacja regulaminów studiów, pomo
cy materialnej i przyznawania nagród.

6. Stworzenie nowych możliwości i intensy
fikacja wymiany międzynarodowej stu
dentów.

7. Zaktywizowanie i rozszerzenie działalnoś
ci Samorządu Studenckiego, szczególnie 
w zakresie działalności kulturalnej i na
ukowej prowadzonej przez studentów.

8. Stwarzanie warunków do powstawania 
i rozwoju centrów szkoleniowych.

DZIAŁALNOŚĆ NAUKOWO-BADAWCZA
1. Inspirowanie rozwoju kadry poprzez stwo

rzenie warunków do szybkiego awansu.
2. Rozszerzenie możliwości wymiany infor

macji naukowej i bibliotecznej między jed
nostkami naukowo-badawczymi i ośrod
kami bibliotecznymi w kraju i zagranicą.

3. Usprawnienie i przyspieszenie procesu 
wydawniczego.

4. Stwarzanie warunków do powstawania 
i rozwoju centrów naukowych i badaw
czych.

5. Stworzenie warunków organizacyjnych dla 
uzyskania akredytacji przez wybrane labo
ratoria uczelniane.

6. Organizacja konferencji i sympozjów na
ukowych prezentujących i promujących 
dorobek naukowy Uczelni.

WSPÓŁPRACA Z PRZEMYSŁEM,
ORGANIZACJAMI GOSPODARCZYMI,
WŁADZAMI SAMORZĄDOWYMI
I ŚRODKAMI PRZEKAZU INFORMACJI

1. Wspieranie inicjatyw w tworzeniu centrów 
transferu nowoczesnej technologii i czystej 
produkcji.

2. Organizacja cyklu spotkań z kierownic
twem zakładów przemysłowych, organiza
cji gospodarczych i władzami samorządo
wymi.

3. Wspieranie inicjatywy jednostek uczelnia
nych w zawieraniu porozumień o współ
pracy z zakładami przemysłowymi i inny
mi jednostkami pozauczelnianymi.

4. O pracow anie koncepcji finansow ania 
przez przemysł wybranych prac dyplomo
wych.

5. Podjęcie bezpośredniej współpracy z insty
tucjami promującymi rozwój, przedsię
biorczość i transfer technologii.

6. Organizowanie szkoleń dla kadr kierow
niczych i dozoru technicznego przemysłu.

7. Udział w pracach związanych z restruktu
ryzacją regionu.

8. Opracowanie zasad współpracy ze środ
kami przekazu informacji.

WSPÓŁPRACA MIĘDZYNARODOWA
1. Członkostwo i udział w pracach organiza

cji międzynarodowych.

2. Rozwijanie współpracy międzynarodowej 
w ramach różnych programów.

3. Dalsze rozszerzenie udziału w dydak
tycznej i naukowo-badawczej współpracy 
europejskiej.

4. Rozwijanie współpracy z uniwersytetami 
oraz jednostkami krajowymi i zagranicz
nymi w zakresie organizacji specjalistycz
nych studiów podyplomowych.

5. Rozwijanie współpracy z krajowymi oraz 
zagranicznymi ośrodkami naukowymi dla 
wdrożenia technologii czystej produkcji 
i nonn ISO.

6. Podpisanie umów o współpracy z firmami 
zagranicznymi prowadzącymi działalność 
w Polsce.

ORGANIZACJA I ZARZĄDZANIE
UCZELNIĄ
1. Dostosowywanie struktury organizacyjnej 

Politechniki Śląskiej do potrzeb i kierun
ków rozwoju zdecentralizowanego modelu 
zarządzania Uczelnią.

2. Modyfikacja dokumentów wewnętrznych 
regulujących zasady organizacji, zarzą
dzania i gospodarki finansowej (np. statut, 
regulaminy organizacyjne, zasady gospo
darki finansowej).

3. Kontynuacja działań na rzecz poprawy 
w arunków  finansow ych U czelni, a w 
szczególności podwyższania dotacji na 
działalność dydaktyczną, badania naukowe 
i inwestycje.

4. Poprawa warunków technicznych Uczelni 
oraz dalsze działania zmierzające do obni
żenia kosztów eksploatacyjnych.

5. Rozbudowa infrastruktury sieciowej i uni
fikacji oprogramowania użytkowego, na
rzędziowego i systemowego.
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■ Tytuł profesora

Prezydent RP wręczył nominacją profesorską
Pani dr hab.inż. Janinie MAŚLIŃSKIEJ-
SOLICH (RCh), z dniem 24 stycznia 1997 r.

■ D oktoraty

Stopień doktora nauk uzyskali:
• mgr inż. M arcin K ASPRZAK  (32 1.)

z Instytutu Elektrotechniki Teoretycznej 
i Przem ysłowej Pol. Śl.; tem at pracy - 
“Analiza wybranych wysokoczęstotliwoś- 
ciowych falowników do nagrzewania induk
cyjnego, zbudowanych w oparciu o tranzy
story MOSFET”, promotor - dr hab.inż. 
Bogusław GRZESIK prof. nzw. w Pol. Śl., 
R E -28.01.97 r.

• mgr Beata BIAŁEK (33 1.) z Instytutu Fi
zyki Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Czę
stochowie; temat pracy - “Własności elektro
nowe obszaru przypowierzchniowego pół
przewodnikowych cienkich warstw ftalo- 
cyjanin wybranych metali przejściowych”, 
promotor - dr hab.inż. Jacek SZUBER prof. 
nzw. w Pol. Śl., RMF - 19.02.97 r.

• mgr inż. Krzysztof ŚWIERCZEK z Insty
tutu Chemii i Technologii Organicznej Pol. 
Śl.; temat pracy - “Reakcje podstawienia 
i transformacj i pierścienia w 1-podstawionych 
-4-nitroimidazolach pod wpływem reagentów 
nukleofilowych”, promotor - prof. dr hab.inż. 
Jerzy SUWIŃSKI, RCh - 19.02.97 r.

Prestiżowa nominacja naukowca 

Politechniki Śląskiej 

Prof. WANDRASZ - akademikiem

Do niezwykle elitarnego grona członków Aka
demii Nauk Federacji Rosji został przyjęty 
profesor Janusz W. Wandrasz, kierownik 
Technologii i Urządzeń Zagospodarowywania 
Odpadów Wydziału Inżynierii Środowiska 
i Energetyki Politechniki Śląskiej w Gliwi
cach. Od stycznia br. stał się On członkiem

rzeczywistym Oddziału Ekologii Przemysło
wej Akademii, w skład którego wchodzi 81 in
nych naukowców. Jest to niezwykle prestiżo
we wyróżnienie, gdyż Akademia uhonorowała 
w ten sposób tylko dwóch naukowców spoza 
Rosji.

K andydatura profesora W andrasza została 
zgłoszona przez zagraniczne ośrodki naukowe. 
Szczegółowy dorobek naukowy został przed
stawiony w sierpniu ub.r., a we wrześniu prof. 
Wandrasz wygłosił na międzynarodowej kon
ferencji w Moskwie referat prezentujący dwa 
główne kierunki badań: “Technologie bezskła- 
dowiskowego przerobu odpadów oraz O d
pady medyczne” . Kandydatura została osta
tecznie zaakceptowana pod koniec ub. roku. 
Prezydium Akademii zatwierdziło ją  11 listo
pada, a wręczenie nominacji odbyło się 13 sty
cznia br. w Moskwie.

Osiągnięcia naukowe prof. W andrasza są po
wszechnie znane i cenione. Jest On niekwe
stionowanym autorytetem w dziedzinie zagos
podarowywania i utylizacji odpadów. W y
różnienie przyznane przez A kadem ię N auk 
Rosji i zaliczenie prof. Wandrasza do elitar
nego grona najwybitniejszych naukow ców to 
kolejny, międzynarodowy sukces Politechniki 
Śląskiej.

Gratulacje

■ Rekrutacja na studia w r.ak. 1997/98  
w Politechnice Śląskiej

Termin składania dokumentów

10.06.1997 r. - kierunek Architektura i U rba
nistyka

16.06. 1997 r. - pozostałe kierunki 

Terminarz postępowania kwalifikacyjnego

17.06.1997 r., (wtorek, 900-1200; 1400-1700)

- sprawdzian z uzdolnień archi
tektonicznych

18.06.1997 r. (środa, 900-1200)

- sprawdzian z uzdolnień archi
tektonicznych.



01.07.1997 r. (wtorek, 900)

- sp raw dzian  z m atem atyki 
oraz rozmowy kwalifikacyjne 
na studia dzienne

02.07.1997 r. (środa, 900)

- spraw dziany  z fizyki i j ę 
zyków obcych oraz rozmowy 
k w a lifik acy jn e  na stud ia 
dzienne

03.07.1997 r. (czwartek)
- sprawdzian z podstaw wiedzy 
ekonomicznej oraz rozmowy 
kwalifikacyjne na studia wie
czorowe

04.07.1997 r. (piątek - 900)

- rozmowy kwalifikacyjne na 
studia wieczorowe

■ Obciążenia dydaktyczne
Planowana liczba grupogodzin (tzw. godziny 
efektywne) w r.ak. 1996/97 w Uczelni wynosi 
604 898,
w tym: wykłady - 92 505

seminaria - 26 491

ćwiczenia - 137 530

laboratoria - 253 842

projekty - 94 530

Godzin ponadwymiarowych jest 198 290, a je 
dnocześnie suma niedociążeń dydaktycznych 
wynosi 8 587 godz.
W r.ak. 1995/96 łączna liczba grupogodzin 
była nieznacznie niższa niż w roku bieżą
cym i wynosiła 597 213 (suma godzin obli
czeniowych wynosiła 642 349).

Pierwsze trzy miejsca pod względem liczby 
godzin efektywnych zaplanowanych na bieżą
cy rok akademicki zajmują:

1. Wydział Automatyki, Elektroniki i Infor
matyki (76 788)

2. Wydział Inżynierii Środowiska i Energetyki
(61 600)

3. Wydział Matematyczno-Fizyczny (50 040).

Na ostatnim miejscu pod tym względem jest 
Wydział Chemiczny (31 794).

B iorąc pod uw agę w ykonane godziny  
obliczeniowe w roku ak. 1995/96 czołówka 
listy była następująca:

1. Wydział Automatyki, Elektroniki i Infor
matyki (73 037)

2. Wydział Inżynierii Środowiska i Energetyki
(63 173)

3. Wydział Budownictwa (60 255)

Listę zamyka Wydział Organizacji i Zarządza
nia (33 792 godz. obliczeniowych).
Jeśli chodzi o usługi dydaktyczne świad
czone na rzecz innych jednostek, to w r.ak. 
1996/97 liczba grupogodzin zaplanowanych 
wyniosła w sumie 144 976, co stanowi ok. 
24% planowanej w skali Uczelni łącznej li
czby grupogodzin w tym roku ak. Najwięcej 
grupogodzin w innych jednostkach  p ro 
wadzą:

1. Studium Języków Obcych - 41 390

2. Wydział Matematyczno-Fizyczny - 36 555

3. Ośrodek Sportu - 18 300

Na ostatnich miejscach tej listy są: Wydział 
Górnictwa i Geologii (645 grupogodzin) i Wy
dział Architektury (435).

W roku akademickim 1995/96 liczba grupogo
dzin zrealizowanych w innych jednostkach 
była wyższa i wynosiła 151 885. Pierwsze trzy 
miejsca zajmowały:

1. Wydział Matematyczno-Fizyczny - 38 062

2. Studium Języków Obcych - 37 392

3. Ośrodek Sportu - 16 824

Listę zamykały te same dwa Wydziały co 
w bieżącym roku akademickim.

ORGANIZACJA
W lutym 1997 roku ukazały się następujące 
akty normatywne Rektora Politechniki Ślą
skiej:

■ Z arządzenia

• Nr 14/96/97 z dnia 16 stycznia w sprawie 
zasad gospodarki finansowej Politechniki 
Śląskiej

• Nr 16/96/97 z dnia 23 stycznia w sprawie 
planowania kosztów pośrednich w 1997 ro
ku

• Nr 18/96/97 z dnia 28 lutego w sprawie 
powołania Komisji ds. Odznaczeń.
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■ Skandynawski partner

1 lutego bieżącego roku została podpisana 
umowa o współpracy pomiędzy szwedzkim 
przedsiębiorstwem Scandinavian Gartner 
Envorinmental Recycling GERAB i Katedrą 
Technologii i Urządzeń Zagospodarowania 
Odpadów Wydziału Inżynierii Środowiska 
i Energetyki. Zgodnie z podpisanym poro
zumieniem przewidziano wymianę naukową 
Z wiodącymi ośrodkami w Szwecji, wspólną 
realizację niektórych projektów, jak również 
wzbogacenie bazy laboratoryjnej Katedry.

W grudniu ub. roku prof. Janusz W. Wandrasz, 
kierownik Katedry Technologii i Urządzeń 
Zagospodarowywania Odpadów przebywał 
w Szwecji, gdzie spotkał się z przedstawicie
lami znanej firmy GERAB, specjalizującej się 
w zagospodarowywaniu i przerobie odpadów. 
Firma w swojej działalności prezentuje nowa
torskie rozwiązania i unikalne - w skali świato
wej - technologie. Podstawową zasadą jest 
maksymalne dostosowanie jednostek zajmu
jących się przerobem odpadów do istniejącej 
struktury gospodarczej danego regionu czy 
jednostki. Zgodnie z filozofią firmy odpady 
w jak największym stopniu poddaje się recy- 
clingowi, a spalaniu podlegają tylko pozo
stałości nie dające się w żaden inny sposób 
przetworzyć. Technologie stosowane przez 
firmę GERAB można zaliczyć do najlepszych 
w świeciei odznaczających się wybitną troską 
o środowisko naturalne. Zainteresowanym 
utylizacją odpadów firma oferuje jednak nie 
tylko myśl techniczną, ale również praktyczne 
wykorzystanie swoich osiągnięć. Zajmuje się 
bowiem wykonywaniem urządzeń służących 
do kompleksowej utylizacji odpadów. Na pod
stawie posiadanych doświadczeń GERAB po
trafi zorganizować sprawnie funkcjonujący 
system gospodarki odpadami dla całej gminy. 
W organizowanych przedsięwzięciach firma 
GERAB uczestniczy nie tylko jako projektant, 
ale również jako inwestor. Każdą inwestycję 
jest w stanie sfinansować nawet w 95 proc. 
W przypadku zainteresowania gminy takim10

rozwiązaniem wymagany jest udział własny 
w wysokości 5 proc. wartości przedsięwzięcia, 
w postaci na przykład gwarancji bankowych. 
W zam ian za to firm a przez 5 lat posiada 
wyłączność na użytkowanie danego przed
sięwzięcia i przejm uje w szystkie zyski. Po 
upływie 5 lat od rozpoczęcia eksploatacji in
stalacji gmina otrzymuje ofertę na jej przejęcie 
zgodnie z aktualną ceną rynkową.

Podczas spotkania w Szwecji podjęto decyzję
0 podpisaniu porozumienia m iędzy Katedrą
1 firmą GERAB. Umowa dotyczy szeroko po
jętej współpracy w dziedzinie przerobu odpa
dów, m.in. wymiany informacji o stosowanych 
technologiach, wynikach badań, współpracy 
w zakresie wykonywania analiz technik spala
nia odpadów oraz wymiany naukowej i perso
nalnej. N ajw ażniejszy elem ent podpisanej 
umowy dotyczy rozwoju bazy laboratoryjnej 
znajdującej się w samej Katedrze. W  ramach 
umowy Katedra będzie zajmować się prowa
dzeniem analiz dla firmy GERAB. W  zamian 
za to Katedra wzbogaci się o bardzo nowoczes
ną aparaturę badawczą. Z punktu w idzenia 
Uczelni podpisanie kontraktu jest bardzo ko
rzystne. Otwiera on bowiem nie tylko drogę 
do otrzymania szeregu zleceń na prace nauko
wo-badawcze, ale również umożliwi w zboga
cenie prowadzonego procesu dydaktycznego 
o kontakt z najnowocześniejszą aparaturą.

■ W yjazd y , p rzy ja zd y
W lutym nasi pracownicy wyjechali do 10 na
stępujących krajów: Austria (7 osób), Cze
chy (6), N iem cy (5), W ielka B rytania (4), 
Rosja (2), Słowacja (2) oraz Francja, Indie, 
Kolumbia i USA (po jednej osobie). Cele w y
jazdów: konferencje -13 osób, konsultacje - 8, 
wymiana - 3, staże - 2 i inne powody - 4 osoby. 
Uczelnię odwiedziło w tym m iesiącu 12 osób 
na zaproszenie, w tym z Wielkiej Brytanii - 8, 
z Ukrainy - 3 oraz z Czech - jedna osoba.

Z ŻYCIA CKI
•  W dniach 18Uł0.02. w Centrum  K ształ
cenia Inżynierskiego w Rybniku przebywali 
nauczyciele akadem iccy z L im erick. W ra
mach programu “Tempus” przeprowadzili cykl 
zajęć ze studentami specjalności “budowlano- 
archi tektonicznej ” .
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•  W Centrum Kształcenia Inżynierskiego za
kończony został kurs KAPE/96/16 - “Doradz
two energetyczne w budownictwie”. Organi
zatorem kursu była Filia Śląska Fundacji Po
szanowania Energii przy współpracy Wydziału 
Budownictwa i CKI Politechniki Śląskiej. 
21 lutego w CKI odbyła się uroczystość wrę
czenia 32 uczestnikom świadectw ukończenia 
tego kursu, w której uczestniczyli między in
nymi Prorektor ds. Dydaktyki - prof. Wojciech 
ZIELIŃSKI, Dyrektor Filii Śląskiej Fundacji 
Poszanowania Energii - prof. Jan NORWISZ 
i Dyrektor CKI - doc. Szczepan WYRA.

•  Z inicjatyw y w ładz m iasta W odzisław 
w Urzędzie Miasta odbyło się spotkanie Pre
zydenta A dam a K R ZY ŻA K A , W icepre
zydenta Andrzeja KANI, Kierownika Urzędu 
R ejonow ego  w W odzisław iu  M ariana 
UHERKA z Dyrektorem CKI Szczepanem 
WYRĄ. Dyskutowano na temat zacieśnienia 
współpracy w zakresie kształcenia i dokształ
cania pomiędzy miastem Wodzisław a Cen
trum Kształcenia Inżynierskiego Politechniki 
Śląskiej w Rybniku

ZŁOTY MEDAL “ EUREKA’96” 
dla naukowców 
z Katedry O grzew nictw a, 
Wentylacji i Techniki Odpylania

W dniach 6-13 listopada 1996 r. w Brukseli 
odbyła się 45. Światowa Wystawa Wynalaz
czości, Badań i Nowatorstwa Przemysłowego 
EU R EK A ’96. Na w ystaw ie tej K atedra 
Ogrzewnictwa, Wentylacji i Techniki Odpyla
nia prezentowała efekt swoich wieloletnich 
badań - izo k in e tyczn ą  sondę zerow ą do 
pyłomierza grawimetrycznego, która została 
nagrodzona Złotym Medalem. Konstrukcja 
sondy, ze swoją charakterystyką metrologicz
ną, została opracowana przez dra inż. Jerzego 
SZULIKOWSKIEGO, mgra inż. Przemy
sława KATEUSZA i prof. dra hab. inż. 
Stanisława MIERZWIŃSKIEGO.

Opracowana sonda uzyskała ochronę Urzędu 
Patentowego RP i stała się podstawowym 
elementem automatycznego pyłomierza grawi-

K O M I T E T  B A D A Ń  N A U K O W Y C H

DYPLOM
dla Katedry O graew rtiełw a, W entylacji i Techniki 

O dpylania Politechniki Ś ląskiej w  G liw icach

złotego medalu

n t  4$  M l t t i i y n w d c r w t i  W f tU m l t  W y n ilM k e w  I tn n c m tc iiemmmji fwt&um
za izokinetyczną sondę zerową do pyłomierza grawimetrycznego

opracowaną przez dr łn ł. Jerzego SjRJUKGW SKilgOO. 
m gr In i, Przemysława K A TtU S Z A  

i prof. d r ha&.inŁ Stanisława M IERZW BłSKiEGO
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metrycznego P-10ZA, produkowanego przez 
Zakłady Urządzeń Hutniczych ZAM Kęty SA 
w wyniku zakupienia przez producenta licen
cji na jej wytwarzanie od Politechniki Śląskiej. 
Pyłom ierz P-10ZA z sondą zerow ą został 
wcześniej wyróżniony na dwóch międzynaro
dowych targach ekologicznych: POLEKO’95 
w Poznaniu (Złoty Medal) i INTERECO’96 
w Katowicach (Nagroda II Stopnia).

11
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PUCHAR PRZEWODNICZĄCEGO KOMITETU BADAŃ NAUKOWYCH 
ZA PROMOCJĘ NAUKI POLSKIEJ

dla katedry ogrzew nictw a , w e n ty la c ji i tech niki o dpylania  p olitec hniki ś lą s k ie j  
Warszawa 1996 r.

Z A
IZ O K IN E T Y C Z N Ą  S O N D Ę  Z E R O W Ą  D O  P Y Ł O M IE R Z A  G R A W IM E T R Y C Z N E G O

WYSTAWtOMĄ MA
Ś W IA TO W E J W Y S TA W IĆ  W Y N A LA ZC ZO ŚC I BADAŃ 

I N O W A T O R S TW A  P R Z E M Y S ŁO W E G O  

E U R E K A ’ 96 
B R U K S E L A , 6 -1 3 1 1  1996r

19 grudnia 1996 r. w Komitecie Badań Nauko
wych w Warszawie odbyła się uroczystość, 
podczas której przewodniczący KBN prof. 
Aleksander ŁUCZAK wręczył twórcom, na
grodzonej złotym medalem na W ystawie 
EUREKA’96 w Brukseli izokinetycznej sondy 
zerowej, Dyplom uznania oraz Puchar “Za 
promocją nauki polskiej na świecie” - nadane

Katedrze Ogrzewnictwa, Wentylacji i Tech
niki Odpylania.

WYKŁAD 
“DWÓCH REKTORÓW”

Powoli dobiega końca trzeci cykl Am ery- 
k ań sk o-P olsk ich  S tu d iów  P o d y p lo m o 
wych z zakresu przyjaznej dla środowiska 
re s tru k tu ry z a c ji  p rz e m y s łu  c ięż k ieg o  
organizowany wspólnie przez Politechnikę 
Ś lą sk ą  o raz  U n iw e rsy te t M in n eso ta . 
U czestn ikam i tej edycji s tu d ió w  są  d y 
rektorzy i kadra k ierow nicza  elek trow ni, 
elektrociepłowni i innych zakładów sektora 
en erg ety k i za w o d o w ej. O b ro n a  prac 
dyp lom ow ych  p rz y g o to w a n y c h  p rzez  
uczestników studiów odbędzie się w dniu 
29 kwietnia 1997 r., a uroczyste w ręczenie 
dyplomów oraz prezentacja najciekawszych 
opracowań nastąpi podczas IV Seminarium 
“P rob lem y O ch ro n y  Ś ro d o w isk a  
w Przemyśle Ciężkim” , które zaplanowano 
na 27 m aja br. In teresu jącym  elem entem

p r o g r a m u  
stu d ió w  był 
wykład “dwóch 
R e k t o r ó w ” , 
który odbył się 
w d n iu  25 lu 
teg o  br. Jak  
ła tw o  s ię  d o 
m yślić  w y k ła 
d o w cam i b y li 
dwaj byli Rek
torzy  P o litech 
n ik i Ś lą sk ie j: 
prof.dr hab.inż.

T a d e u s z  
CH M IELN IA K  

o r a z  
prof.dr hab.inż. 
W i l i b a l d  

W IN K L E R . W ykład  d o ty c z y ł g łó w n ie  
technologii proekologicznych w energetyce, 
ale w iele m iejsca  obaj w y k ład o w cy  p o 
święcili także tem atyce badawczej Uczelni 
o raz  z a g ad n ien iu  k s z ta łc e n ia  k ad r d la  
potrzeb energetyki.

Jerzy B ARG LIK
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Oficyna Wydawnicza
Politechniki Wrocławskiej 
serdecznie zaprasza na

III WROCŁAWSKIE TARGI 
KSIĄŻKI NAUKOWEJ
19-22 marca 1997 roku

w Gmachu Politechniki Wrocławskiej, Wy
brzeże Wyspiańskiego 27

pod  honorowym patronatem

Polskiej Akademii Nauk-Oddział Wrocław.
Opiekę merytoryczną nad Targami sprawuje 
prof. Andrzej Mulak, Rektor Politechniki 
Wrocławskiej.

Współorganizatorami Targów są:

“KW ADRO-TECH” Sp. z o.o. Hurtownia 
Książek we Wrocławiu

MEGARON - Biuletyn Nowości Wydawni
czych, Poznań (patronat prasowy)

FORUM AKADEMICKIE, Lublin (prasa aka
demicka)

Z przyjem nością zapraszam y Państwa na 
trzecia edycję Wrocławskich Targów Książ
ki Naukowej, które odbędą się w Gmachu 
P olitechnik i W rocław skiej w dniach od 
19 do 22 marca 1997r.

Pozytywne opinie o dwóch poprzednich im
prezach zarówno w środowisku wydawni
czym, jak i akademickim, pozwalają sądzić, 
że idea tych targów została zaakceptowana 
i w p isa ły  się one w k a len d a rz  sta łych  
imprez targowych, promujących książkę na
ukową. Zgodnie z tradycją będziem y pre
zentow ać głów nie dorobek w ydaw nictw  
uczelnianych, chociaż nie zabraknie też ich 
największych, powszechnie znanych w y
dawców, mających w swej ofercie publi
kacje naukowe i popularnonaukowe.

Podobnie jak  w latach ubiegłych, w tym 
roku również swój udział w targach zgłosiły 
np. tak ie  w ydaw nictw a jak : W iedza 
Powszechna, Polskie Wydawnictwo Eko
nom iczne , W ydaw nictw a K om unikacji

i Łączności, Wydawnictwo Naukowe PWN, 
Semper, Ossolineum czy Wydawnictwa Na
ukowo-Techniczne. Now ością tegorocznej 
edycji targów będzie uczestnictwo oficyn 
w ydaw niczych  A kadem ii M uzycznych 
z całego kraju.

N ależy  p o d k reślić , że co roczn ie  zd e
cydow anie w zrasta  liczba w ystaw ców ; 
w 1995 r. było ich 26, w 1996 r. - 39, w tym 
swój akces zg łosiło  50 w ydaw ców , co 
św iadczy  o popu larnośc i im prezy  o r
ganizowanej przez O ficynę W ydaw niczą 
Politechniki Wrocławskiej.

Podobnie jak w ubiegłych latach, ogłoszone 
zostaną dwa konkursy - pierw szy wyłoni 
spośród zgłoszonych książek te, które cha
rak teryzują się najtra fn ie jszą  szatą edy
torską, w drugim przekażem y inicjatyw ę 
w ręce czytelników, którzy oddadzą swe 
głosy na najlepszą, ich zdaniem, książkę.

Podczas trwania targów przewidujemy 
dw ie im prezy  to w arzyszące w form ie 
wspólnej dyskusji wydawców, księgarzy, 
hurtow ników  i b ib lio tek a rzy  na tem at 
lepszej, profesjonalnej współpracy.

Z apew niam y Państw a, że dołożym y 
wszelkich starań, aby ułatwić bezpośrednie 
kon tak ty  m iędzy w ydaw cam i a cz y 
telnikami. Mamy nadzieję, że impreza ta 
p rzy ciąg n ie  i u sa ty sfak c jo n u je  w ielu  
czy te ln ików , często  bezsk u teczn ie  
poszu k u jący ch  pub lik ac ji z określonej 
tematyki.

ROŻKE
■  4 lu tego  odbyło  się  zeb ran ie  sp ra 
wozdawczo-wyborcze Społecznej Inspekcji 
Pracy w Politechnice Śląskiej. W zebraniu 
wzięli udział przedstawiciele 20 jednostek 
o rg an izacy jn y ch  U czeln i, w ybrani 
w wyborach bezpośrednich w styczniu br. 
O becni by li: P ro rek to r ds. O rg an izac ji 
i R ozw oju  p rof. Jan C H O JC A N  oraz 
przedstawiciele ZNP i NSZZ “Solidarność”. 
Na funkcję Społecznego Inspektora Pracy 
został wybrany ponownie dr inż. Antoni 13
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sow aniu  tajnym  uzyska ł 13 g łosów  na 
15 głosujących. K ontrkandydatem  był dr 
inż. Andrzej CZAPLA (RAu). W dyskusji 
omawiano problemy współpracy Społecznej 
Inspekcji Pracy z Władzami Uczelni.

■  27 lu tego na W ydziale G órn ic tw a 
i G eologii odbyło  się in auguracy jne  
posiedzen ie  K rajow ej R ady M aszyn 
Górniczych, podczas którego przedstawiono 
cele i zadania Rady oraz dokonano wyboru 
Prezydium. Prezesem Rady został wybrany 
dr hab.inż. Marian DOLIPSKI, prof. Pol. 
Śl.. W posiedzeniu uczestniczył JM Rektor 
prof. Bolesław POCHOPIEŃ.

1 4

■ 15 lutego odbył się w Czechach Między
narodowy Turniej Judo Dzieci o Wielką 
Nagrodę “Opawy”. Udział zawodników AZS 
Gliwice był bardzo udany.

W grupie dzieci do lat 12 pierwsze miejsca 
wywalczyli:

Kamil KOWALSKI (30 kg)

Wojciech JAWORSKI (40 kg)

Drugie miejsca zdobyli:

Wojciech SZLACHTA (30 kg),

Ignacy RUDAWIEC (33 kg) 

i Michał WARTH (40 kg), 
a piąte - Marcin UNLOD (36 kg) 

i Oskar JELONEK (36 kg).

W grupie dzieci do lat 14 pierwsze miejsca 
zdobyli:

Bartosz GARSZTECKI (58 kg)

Grzegorz ROMANOW (64 kg)

Drugie miejsce zdobył

Jakub JAWORSKI (64 kg),

trzecie - Maciej BARANOWSKI (58 kg) 

i Marcin CZARNECKI (36 kg), 

a piąte - Szymon GARSZTECKI (44 kg).

■  W dniach 21-23 lutego w Poznaniu odbyły 
się Mistrzostwa Polski Młodzieży w Judo.

AZS Gliwice reprezentowała grupa 3 osób. 
Najlepiej z nich spisał się Ireneusz K W IE
CIŃSKI (+95 kg), który zdobył brązowy m e
dal. Piotr MARCINIAK (+95 kg) zajął 9 m iej
sce, a Anna OKULSKA (66 kg) - 5 miejsce.

■  W dniach 1-2 marca w Bytomiu rozegrano 
zawody o Puchar Polski Seniorów w Judo 
z udziałem całej czołówki polskich zawodni
ków w tej dyscyplinie sportu. W  zawodach 
startowało 146 zawodników. W w adze do 
86 kg zdecydowanie wygrał nasz zawodnik  
Bronisław W O ŁK O W ICZ. Pozostali za
wodnicy AZS Gliwice zajęli następujące miej
sca:

Wincenty KENDER (95 kg) - V miejsce, 

Ireneusz KW IECIŃSKI (+95 kg) - V miejsce, 

Sebastian LASKOWSKI (71 kg) - VII miejsce.

■  W Ośrodku Sportu Politechniki Śląskiej 
rozegrano elim inacje do Pucharu Polski 
Kadetów. Zawodnicy AZS Gliwice zdobyli 
następujące miejsca:

Bartosz GARSZTECKI (55 kg) - 1 miejsce 

Józef KAWAŁA (78 kg) - 1 miejsce 

Damian KALBARZ (65 kg) - II miejsce

■  5 lutego 1997 r. zm arł w w ieku  70 lat 
m gr inż. Z d z isła w  F E R D Y N ,
em erytow any starszy w ykładow ca w Z a
k ład z ie  G eo d ezji i In f ra s tru k tu ry  K o 
munalnej K atedry K om unikacji L ądow ej, 
zasłu żo n y  n au c zy c ie l a k a d e m ic k i, 
w ychow aw ca w ielu  p o k o leń  tech n ik ó w , 
in ży n ieró w  b u d o w lan y c h  i g eo d e tó w , 
wieloletni nauczyciel Państw ow ych Szkół 
B udow nictw a oraz C en trum  K sz ta łcen ia  
Ustawicznego w Bytomiu, Zasłużony Senior 
S to w arzy szen ia  G e o d e tó w  P o lsk ic h . 
W uznaniu zasług był odznaczony: M eda
lem Komisji Edukacji Narodowej, Krzyżem 
K aw alerskim  O rderu  O d ro d zen ia  Polsk i, 
Złotym Krzyżem Zasługi, Z łotą O dznaką za 
Z as łu g i w R o zw o ju  W o jew ó d z tw a  K a
towickiego, M edalam i 40- i 50-lccia P oli
techniki Śląskiej, Z łotą O dznaką za Zasługi 
w Dziedzinie Geodezji i K artografii, Z łotą



Odznaką H onorow ą NOT i Złotą Odznaką 
Honorową SGP.

Odszedł Człowiek prawego charakteru, łu
b ian y  p rzez  stu d en tó w  N au czy c ie l, 
Wychowawca i Kolega.

M sza św ięta żałobna została odpraw iona 
8 lutego w Kościele Św. Jana Chrzciciela 
w Tychach i w tym dniu spoczął na wieki 
na cmentarzu parafialnym.

■  6 lutego 1997 r. zm arł w wieku 93 lat 
prof. mgr inż. Tadeusz CHLIPALSKI,
w ybitny  sp ec ja lis ta  w zakresie  ogrzew -

nictwa, wentylacji i ciepłownictwa, wielo
letni nauczyciel akademicki w Politechnice 
Ś ląsk ie j, w ychow aw ca w ielu  pokoleń 
inżynierów.

Za działalność naukową, dydaktyczną i or
ganizacyjną był odznaczony m.in. Krzyżem 
K aw alersk im  OOP, Z ło tym  K rzyżem  
Zasługi, M edalem Komisji Edukacji N a
rodow ej, O dznaką Z asłużony  dla 
P o litechn ik i Ś ląskiej i Z ło tą  O dznaką 
Honorową PZITS.

10 lutego został pochowany w grobowcu ro
dzinnym na cmentarzu w Wieliczce.

WSPOMNIENIE POŚMIERTNE
Prof. mgr inż. Tadeusz CHLIPALSKI 

1904-1997
Prof. T. Chlipalski urodził się 1 lutego 1904 r. w Delatynie, woj. stanisławowskie. Szkołę 

Powszechną ukończył we Lwowie. W latach 1914-1922 uczęszczał do gimnazjum, z przerwą 
w 1920 roku, gdy jako ochotnik walczył w szeregach armii polskiej o niepodległość Polski. 
Gimnazjum ukończył we Lwowie i w 1922 roku rozpoczął studia na Wydziale Mechanicznym 
Politechniki Lwowskiej. Studia ukończył w 1928 roku uzyskując dyplom inżyniera mechanika. 
Pracę zawodową rozpoczął we Lwowie specjalizując się w projektowaniu i wykonawstwie 
instalacji ogrzewczych i wentylacyjnych w pracowni projektowej Prof. dra inż. E. Zielskiego. 
Po przeniesieniu się do Bielska w 1931 roku pracował jako wykładowca w Państwowej Szkole 
Przemysłowej oraz prowadził samodzielnie projektowanie z zakresu instalacji ogrzewczych 
i wentylacyjnych. Od 1935 roku zajął się konstrukcją szybowców i początkowo prowadził - 
jako kierow nik - W arsztaty Szybowcowe w Bielsku, a następnie (1938-1939) W arsztaty 
Lotnicze we Lwowie. W 1935 roku Prof. T. Chlipalski uzyskał dyplom pilota szybowcowego, 
a w 1937 roku pilota motorowego.

Po wybuchu Il-giej wojny światowej, jako pracownik przemysłu lotniczego, udał się do 
Lrancji i pracował w Zakładach Lotniczych “D evoitine” w Tuluzie, a następnie w latach 
1941-1947 w Zakładach “Aero-Mechano-Ltd” w Londynie.

Po powrocie do kraju w 1947 roku Prof. T. Chlipalski zamieszkał w Krakowie i wrócił do 
swojej pierwszej specjalizacji, tj. ogrzewnictwa i wentylacji. W iatach 1947-1953 pracował 
w biurach projektowych jako projektant urządzeń grzewczych i wentylacyjnych oraz prowadził 
wykłady na studiach wieczorowych na Politechnice Krakowskiej.

D zia ła lność naukow o-dydaktyczną na Po litechn ice Śląskiej podjął w 1953 roku na 
stanow isku z-cy profesora, kierow nika Katedry O grzew nictw a i W entylacji na Wydziale 
In ży n ie rii S an itarne j. N om inację na p ro feso ra  o trzy m ał w 1965 roku. W latach  
1969-1971 pełnił funkcję Dziekana Wydziału Inżynierii Sanitarnej. Od 1953 roku prowadził
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tylacja. Pod Jego kierow nictw em  w ykonanych zostało  ok. 150 prac dyplom ow ych  ma- 
I gisterskich, z których w iększość była zw iązana z potrzebam i budow nictw a i p rzem ysłu . 

R ów nolegle z działalnością dydaktyczną Prof. T. C hlipalski k ierow ał Z ak ładem  B adan 
Ogrzewania i Wentylacji na Politechnice Śląskiej, w którym prowadzone były prace naukowe 
i koncepcyjne z zakresu ogrzewnictwa, ciepłownictwa i wentylacji. Szereg tych prac zostało 
zastosowanych w praktyce, np. system ogrzewania o “krążeniu indukow anym ”, ogrzewanie 

I płytam i prom ieniującym i, m etody pom iaru  rozpływ u i regu lac ji czy n n ik a  w uk ładach  
grzewczych systemy ciepłow nicze zrealizow ane na terenach aglom eracji m iejsko-prze- 
mysłowych, systemy klimatyzacyjne w domach handlowych. W latach 1961-1964 zorganizował 
i prowadził Zakład Urządzeń Ogrzewnictw a i W entylacji Insty tutu  Techniki B udow lanej 
w Krakowie, wprowadzając do techniki ogrzew niczej nowe system y i m etody oparte na 
w łasnych  koncepcjach  i p a ten tach , za co o trzy m ał w 1964 ro k u  n a g ro d ę  M in is tra  

Budownictwa.

Dorobek naukowy i publicystyczny Prof. T. Chlipalskiego obejm uje szereg publikacji 
w czasopism ach specjalistycznych, ponadto był autorem  dwóch skryptów  uczeln ianych  
pt. Ogrzewnictwo: Cz. i Obiekt budowlany i Ogrzewnictw o, Cz. II Podstaw y teoretyczne 
o g rzew nictw a. Był też w spó łau to rem  k ilku  op raco w ań  n au k o w y ch  z p ro b le m a ty k i 
ogrzewnictwa i wentylacji, wykonanych dla potrzeb budownictwa i przemysłu.

Posiada znaczący dorobek w zakresie kształcenia młodej kadry naukowej. Był prom otorem  
czterech przewodów doktorskich.

R ów nolegle z p racą na U czelni Prof. T. C hlipalsk i p racow ał w b iu rach  p ro jek tó w  
w Krakowie, był konsultantem oraz autorem szeregu projektów zrealizowanych na osiedlach 
mieszkaniowych i w przemyśle. Działał również w organizacjach naukowych i branżowych. 
Był długoletnim członkiem Sekcji Ogrzewnictwa i Wentylacji Komitetu Inżynierii Lądowej 
i Wodnej PAN, w iatach  1956-1958 pełnił funkcję przew odniczącego Rady O grzew nictw a 
i Wentylacji przy Ministrze Budownictwa, był długoletnim czynnym członkiem stowarzyszenia 
PZITS-NOT.

Za działalność naukową, dydaktyczną i organizacyjną otrzym ał szereg odznaczeń m.in. 
Krzyż Kawalerski OOP, Złoty Krzyż Zasługi, Medal Komisji Edukacji Narodowej, Odznakę 
“Zasłużony dla Politechniki Śląskiej”, Złotą Odznakę Honorową PZITS.

W roku 1974 przeszedł na emeryturę i zamieszkał w Krakowie, utrzym ując nadał stały 
kontakt z Katedrą i swoimi współpracownikami. W tym okresie, w latach 1975-1985, p ro 
wadził wykłady z ogrzewnictwa na Politechnice Krakowskiej.

Prof. T. C hlipalski był wybitnym  specjalistą, naukow cem  otoczonym  pow szechnym  
szacunkiem i sympatią. Wspaniałym, pełnym uroku i dobroci człowiekiem. I takim  pozostał 
w pamięci wszystkich, którzy Go znali.

Zmarł 6 lutego 1997 roku i został pochowany w Wieliczce.

Prof. Stanisław M ajerski
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